Neste contexto, a SECONT providenciou a juntada da minuta do contrato (doc. nº 3483318), com esteio no
art. 75, II da Lei 14.133/2021.

8. Indo os autos à SEAQUI, foi elaborada a estimativa com base em preços pesquisados em contratações
públicas, fixando-se o valor estimado da contratação em R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta
reais), conforme demonstra a planilha de estimativa (doc. nº 3502641). Na ocasião, a unidade manifestou-se
nos seguintes moldes (doc. nº 3502672):

“Trata-se de demanda da Seção de Apoio Administrativo da Capital para contratação de serviços de

fornecimento de café e bebidas quentes, para a Sala de Sessões do Tribunal Regional Eleitoral da

[...]

Encontramos e coletamos propostas formuladas em contratações promovidas pelo Departamento

Regional de Saúde de Araçatuba (3500852), pela Secretaria de Estado da Saúde - SP (3500856), pelo

Conselho Regional de Administração - RS (2955593).

O valor total estimado perfaz R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais), como

demonstra a planilha de estimativa (3498079 e 3502641 ).

Localizadas micro empresas do segmento nesta Capital (3502407 ) .

Embora o quadro do Anexo A estipule o consumo mensal de 500 doses para formulação do preço, eis

que no tópico 8.3 consta a estimativa de 650 doses, o qual entendemos que deva prevalecer para

[...]

II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles
relativos a contratações no mesmo ramo de atividade.

12.1. Cumpre observar que, mediante Decreto nº 12.343/2024, o valor acima referido foi atualizado para R$
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

13. Passando à análise do TR (doc. nº 3481144), indicamos os seguintes ajustes:

a) No tópico 1.2, o trecho “menor preço total” deve ser alterado para “menor preço global”.

b) No tópico 5.8, considerando a natureza do objeto e a independência de gestão interna da contratada,